61 *incolumis* Mar. Junt., *incolumen* A, *uinculum est* B. 71 *quoque* Nonius p. 415, 31. 114 *relligione* cum gemi
nato l A B hoc uno loco teste Lach. 116 *manere* Junt., codd. *meare*. 117 *par* Mar. Junt., codd. *pars*. 122 *a numine*
distent codd. correcti, *animinbistcnt* codd. iam pro *distent* Madv. Christ distant, recte ut uidetur. 123 *uidentur*
Madv. Christ Bruno, *uideri* codd. 133 *longius* codd. cf. ad III 789. 134 sqq. conf. III 790 sqq. 152 *quod* Mar. Junt.,
codd. *quod si*. 154 *de corpore* codd. M. qui olim *temues* eū corpora corū temptauerat, *pro corpore* Lamb., *tenues*
si corpus eorum Lach., *tenuesque* et *corpore* Bockem. fortasse recte. 163 *summa* Lamb., *summam* codd. 174, 175
(175, 176) post 176 (174) posuit Lamb. pro credo M. conicit crepera. Lach. eosdem uersus post 170 ponit et in u. 174 *at*
pro *an* legit. 182 *diuis hominum unde est* M., *h. d. unde est* codd., *h. dis u. est* Wak. Lach. 185 *sese uett. edd.*, *se*
codd. 186 *specimen* Pius in adn., *speciem* codd.

namque ita multa modis multis primordia rerum ex infinito iam tempore percita plagis ponderibusque suis consumerunt concita ferri omnimodisque coire atque omnia pertemptare, 190 quaecumque inter se possent congressa creare, ut non sit mirum si in talis disposituris deciderunt quoque et in talis uenere meatus, qualibus haec rerum geritur nunc summa nouando.

Quod si iam rerum signorem primordia quae sint, 195 hoc tamen ex ipsis caeli rationibus ausim confirmare alisque ex rebus reddere multis, nequaquam nobis diuinitus esse paratau naturam rerum; tanta stat praedita culpa. principio quantum caeli tegit impetus ingens, 200 inde auidae partem montes siluaeque ferarum possedere, tenent rupes vastaeque paludes et mare quod late terrarum distincte oras. inde duas porro prope partis feruidus ardor adsiduisque gelii casus mortalibus aufert. quod superest arui, tamen id natura sua ni sentibus obducat, ni uis humana resistat uitai causa ualido consueta bidenti ingeneret et terram pressis proscindere aratris. si non fecundas uertentes uomere glebas terriaque solum subgentes cimus ad ortus, sponte sua nequeant liquidas existere in auras, et tamen interdum magno quaesita labore eum iam per terras frondent atque omnia florent, aut nimis torret feruibus aetherius sol 215 aut subiti peremunt imbris gelidacque pruinæ, flabraque nentoribus violento turbine uexant. praeterea genus horriferum natura ferarum humanæ genti infestum terraque marique eur alit atque auget? eur anni tempora morbos 220 adportant? quare mors inuatura uagatur? tum porro puer, ut sacius proiectus ab undis nauita, nudus humi iacet, infans, indigus omni uitali auxilio, cum primum in luminis oras nixibus ex alio matris natura profudit, 225 nagitique locum lugubri complet, ut aecumst cui tantum in uita restet transire malorum. at uariae creseunt pecudes armenta feraeque nee crepitacillis opus est nec cuiquam albidiblast almae nutritiis blanda atque infracta loquella 230 nee uarias quaerunt nestes pro tempore caeli, denique non armis opus est, non moenibus altis, qui sua tutentur, quando omnibus omnia large tellus ipsa parit naturaque daedala rerum.)

Principio quoniam terrai corpus et umor aurarumque leues animac euolidique uapores, 235 e quibus haec rerum consistere summa uidetur, omnia nativo ac mortali corpore constant, debet eodem omnis mundi natura putari. quippe etenim quorun partis et membra uidemus 240 corpore nativo ac mortalibus esse figuris, haec cadem ferme mortalia cernimus esse et nativa simul. quapropter maxima mundi eum videamus membra ac partis consumpta regnii, scire licet caeli quoque item terraque fuisse 245 principiale aliiquid tempus clademque futuram.

Illud in his rebus ne corripiuisse rearis me milii, quod terram atque ignem mortalia sumpsi esse neque umorem dubitauit aurasque perire atque eadem gigni rursusque augescere dixi, 250 principio pars terrai nonnulla, perusta solibus adsiduis, multa pulsata pedum ui, pulueris exhalat nebulam nubesque nolantis

quas ualidi toto dispergunt acre uenti. pars etiam glebarum ad diluuiem renocatur 255 imbribus et ripas radentia illumina rodunt. practerea pro parte sua, quodecumque alid anget, redditur; et quoniam dubio procul esse uidetur omniparens eadem rerum communem sepulcrum, ergo terra tibi libatur et aucta recrescit. 260

Quod superest, uatore nouo mare flumina fontes semper abundare et latiees manare perennis nil opus est verbis: magnus decursus aquarum nondique declarat. sed primum quicquid aquai tollitur in summaque fit ut nil umor albindet, 265 partim quod ualidi uerentes aquora uenti diminuunt radiisque retexens aetherius sol, partim quod suptem per terras diditur omnis; percolatur enim virus retroque remanat matres umoris et ad caput annibus omnis 270 conuenit, inde super terras fluit agmine dulci quia uia seca semel liquido pede detulit undas.

Aera nunc igitur dicam qui corpore toto innumerabilitate priuas mutatur in horas, semper enim, quodcumque fluit de rebus, id omne 275 aeris in magnum fertur mare; qui nisi contra corpora retribuat rebus recrectque fluentis, omnia iam resoluta forent et in aera uersa. haut igitur cessat gigni de rebus et in res reecidere, adsidue quoniam fluere omnia constat. 280

Largus item liquidi fons lumen, aetherius sol, inrigat adsidue caelum candore recenti suppeditatque nouo confestim lumine lumen. nam primum quicquid fulgoris disperit ei, quocumque accedit. id licet hinc cognoscere possis, quod simil ac primum nubes sucedere soli 285 coepere et radios inter quasi rumpere lucis, exempli inferior pars horum disperit omnis terraque inumbratur qua nimbi cumque feruntur; ut noscens splendore nouo res semper egere 290 et primum factum fulgoris quemque perire nec ratione alia res posse in sole uideri, perpetuo ni suppeditet lucis caput ipsum. quin etiam nocturna tibi, terrestria quao sunt, lumina, pendentes lychni claracque coruscis 295 fulgoribus pingues multa caligine taedae consimili properant ratione, ardore ministro, suppeditare nouom lumen, tremere ignibus instant, instant, nec loca lux inter quasi rupta relinquunt: usque adeo properanter ab omnibus ignibus ei 300 exiunt celeri celatur origine flauimae. sic igitur solem lunam stellasque putandum ist ex alio atque alio lucem iactare subortu et primum quicquid flanunarum perdere semper; inuolabilita haec ne credas forte uigere. 305

Denique non lapides quoque uinci cernis ab aeuo, non altas turris ruere et putrescere saxa, non delubra deum simulacraque fessa fatisci, nec sanctum numen fati protollere finis posse neque aduersus naturae foedera nit? 310 denique non monimenta nirum dilapsa uidemus quærere propero sibi sene senescere credas, non ruere auolos silices a montibus altis nec nalidas auci uires perferre patique finiti? neque enim eaderent auolos repente, 315 ex infinito quae tempore pertolerassent omnia tormenta actatis priuata fragore.

Denique iam tuere hoc, circum supraque quod omnem continet amplexu terram: si procreat ex se

187 multa modis Lamb. (in ed. 1 et 2), multimodis codd. 191 possent Lach., codd. possint. 193 meatus Flor. 31 Mar., codd. maestus. 195 si add. Mar. al. 201 auidae p. M., auidam p. codd., auidi Bern., aliquam Lach. 210-212 δι τατόν esse censem Brieger. 227 restet transire Lactant. Nicc., re et transiret codd. 239 codem Gif., eadem codd. 241 nativo ac mortalibus Lach., nativom m. codd. 245 item Bentl., idem codd. 248 me mihi B, memini A. 251 non nullus codd. correcti, non ulla codd. 257 alid Lamb. in edd. 1, 2. 259 eadem et Brieger, recte ut uidetur. 282 recenti B ex corr. codd. correcti, regenti codd. 288 disperit B ex corr. Nicc., disperis codd. 291 et Mar. al. ut codd. 295 lychni M., codd. lychni, lychni vulg. Lach. 297 properant Mar. al., properant codd. 300 ab omnibus. abortis Bruno. 301 celeri celatur Mar., celeri celatur codd. 302 putandum Lach., putandum codd. 312 sene M., cumque codd. quae fore pr. uictumque s. cr. Lach., quare pr. s. cumque s. cr. Bern. 318 omnem Mar. Junt., omne codd.

omnia, quod quidam memorant, recipitque perempta,
totum natuum mortali corpore constat. 321
nam quocunque alias ex se res auget alitque,
deminui debet, recreari, cum recipit res.

Praeterea si nulla fuit genitalis origo
terrarum et caeli semperque aeterna fuere, 325
cur supera bellum Thebanum et funera Troiae
non alias alii quoque res cecinere poetae?
quo tot facta uirum totiens decidere neque usquam
aeternis famae monimentis insita florent?
uerum, ut opinor, habet nouitatem summa recensque
natuvast mundi neque pridem exordia cepit. 331
quare etiam quaedam nunc artes expoliuntur,
nunc etiam augescunt; nunc addita nauigis sunt
multa, modo organici melicias peperere sonores.
denique natura haec rerum ratioque repertast 335
nuper, et hanc primus cum primis ipse repertus
nunc ego sum in patrias qui possim uertere uoces.
quod si forte fuisse antehac eadem omnia credis,
sed perisse hominum torrenti saecula uapore, 340
aut cecidisse urbis magno uexamine mundi,
aut ex imbris adsiduis exisse rapaces
per terras amnes atque oppida cooperuisse,
tanto quique magis uictus fateare necessest
exitium quoque terrarum caelique futurum.
nam cum res tantis morbis tantisque periclis 345
temptarentur, ibi si tristior incubuisset
causa, darent late cladem magnasque ruinas.
nec ratione alia mortales esse uidemur,
inter nos nisi quod morbis aegrescimus isdem
atque illi quos a uita natura remouit. 350

Praeterea quaeunque manent aeterna necessust
aut, quia sunt solidi cum corpore, respuere ictus
nec penetrare pati sibi quicquam quod queat artas
dissociare intus partis, ut material
corpora sunt quorum naturam ostendimus ante, 355
aut ideo durare aetatem posse per omnem,
plagaram quia sunt expertia, sicut inane est
quod manet intactum neque ab ietu fungitur hilum,
aut etiam quia nulla loci fit copia circum,
quo quasi res possint discedere dissoluique, 360
sicut summarum summa est aeterna neque extra
qui locus est quo dissipantur neque corpora sunt quae
possint incidere et ualida dissoluere plaga.
at neque, uti docui, solidi cum corpore mundi
natuvast, quoniam admixtum in rebus inane, 365
nec tamen est ut inane, neque autem corpora desunt,
ex infinito quae possint forte coorta
corrue hanc rerum violento turbine summam
aut aliam quamvis cladem importare pericli,
nec porro natura loci spatium profundi 370
deficit, expargi quo possint moenia mundi,
aut alia quanis possunt ui pulsata perire.
haut igitur leti praecclusa est ianua caelo
nec soli terraueque neque altis aequoris undis,
sed patet immuni et nasci respectat hiatu. 375
quare etiam natuua necessumst confiteare
haec eadem; neque enim, mortali corpore quae sunt
ex infinito iam tempore adhuc potuissent
immensi ualidas aeui conteuennere uires.

Denique tantopere inter se cum maxima mundi 380
pugnant membra, pio nequaquam concita bello,
nonne uides aliquam longi certaminis ollis
posse dari finem? uel cum sol et uapor omnis
omnibus epotis umoribus exsuperarint: 384
quod facere intendunt, nequeadluc conata patrantur:

321 nativo ac Bern. 331 natuvast mundi Ald., n. mundist codd. 339 periisse Flor. 31, perisse codd. 342 atque oppida codd. correcti, at codd. 349 isdem Pius in adn., idem codd. Lach. 359 fit Lach., codd. sit. 367 coorta Mar. al., coperta codd. 375 immane Bruno, recte ut uidetur. 382 certaminis ollis codd. correcti, certaminis solis codd. 385 patraruunt Goebel, recte ut uidetur. 393 inter se add. post magnis Lach., post de rebus codd. correcti uulg. 396 superat (h. e. superauit) et lambens Lach., codd. superauit et ambens (B ex corr. lambens). 399 tum cod. correcti, cum codd. 405 Graium codd. correcti, gratum codd. 409, 410 inter se transpositum Lach. idem pro aut pereunt legit et p. 412 urbis Pont. Junt., undis codd. 428 omne genus Lach., omni-genus codd. 429 conuecta Lach., codd. conuenta. 430 fuit codd. correcti, fluunt codd. 431 saepe, semper Lach. 432 largo, claro Macrob. 433 altiuolans Macrob. Sat. VI 2 23, codd. alte uolans. 437 442 (440-445) hos uersus ita dispositus Lach., duce Reisacker. 437 omne genus de Lach., omnigenus e A Nicc. uulg. 446 altum. magnum Macrob. 447 umore Macrob. B ex corr. al., umor codd.